Incumbens Messana freto, minimumq, revulsâ

Discreta Italiâ, atque Oscâ memorabilis ortu.

Samnites Oscâ usos fuisse in Samnio suo lingua, nusquam hæcenus dispexi. Partem verò eorum, C. Sempronio Atriatino & Q. Fabio Vibulano Romæ Coss. civ annis ante Agathoclis tyrannidem, in eam migrare cepisse regionem, quam, pulsis Græcis ac Oscis, à Capuâ sive Campaniâ urbe Campaniam dixere; in Italiæ opere satis abundè ostensum est. De pestilentia igitur istâ si quid verum; certè in Campaniâ, non in Samnio, Samnites Campanos adfixit. Atque hinc rectè prædicti Mamertini Polybio atque Straboni vocantur Campani. Polybius, lib. i: μεσσηνίων ἢ Καμπυνοί, πρὸς ἡγεμονίαν μιθοφόρων, ἢ πάλιν πρὸς τὴν πόλιν ἀσθενεῖς καὶ πάλιν ἀσθενεῖς ἀμφοτέρων, μὲν καὶ καταπαύσαν τὴν ἀσθενειάν, οἱ δὲ καὶ ἐν τῆς ἀμολογίας ἐκλιπόντες τὰς Συρακούσας, καὶ ἀναστρέψαντες τὴν πόλιν, ἀποδέχθησαν ὑπὸ τῶν Μεσσηνίων, οἱ δὲ φίλοι καὶ σύμμαχοι. ὑπὸ δὲ τῶν πολιτῶν φιλοφρονεῖς ἀναστρέψαντες εἰς τὰς οἰκίας, νυκτὸς ἐφόνευσαν τὰς ἀσθενεῖς. Ἐπὶ τῶν γυναικῶν γήμωντες, κατὰ τὴν πόλιν ἐκάλειψαν τὴν πόλιν καμπερτίνω, δὲ τῆς ἀσθενείας, ἀπὸ τῆς ἀσθενείας, ἀπὸ τῆς ἀσθενείας. Hoc est: Messanam Campani, sub Agathocle merentes, quum jam dudum eius opidi pulcritudini ac reliquæ felicitati oculos adiecissent, ubi primum occasio est oblata, per fidem circumve-

cum venire sunt adorti. Subdole namque, specie amicorum, ingressi, urbis potiti, civis partim jugularunt. Quibus rebus ita patrat; uxores quidem & liberos infelicium Messanensium, prout cuique ipso sceleris admissi tempore fors cecidisset, retinent: opes vero ac mox agrum quoque ipsum, viri inter se divisum, occupant. atque ita brevi ac facili negotio optimam regionem atque urbe potiti sunt. Et paullo post: οἱ δὲ Μαιερτῖνοι (ποτο γὰρ τὸ νομα κωλύσθαι τῆς εἰς Καμπανίης τῆς μεσσηνίας περὶ τὴν ὄρεσιν σφάζονται) ἕως ἰδίῳ σιωπεύοντο τῆ τῶν Ῥωμαίων συμμάχια, τῶν τὸ Ῥήγιον κατὰ τὸν ὄρειον, ἔμονον τῆς ἐαυτῶν πόλεως καὶ χώρας ἀσφαλῶς καταπραῖτον, ἀλλὰ καὶ περὶ τῆς Συρακυσίας, ἔχ' ὡς ἔτυχε, περιουσίαν πῶς πὶ Καρχηδονίους καὶ τοῖς Συρακυσίοις, καὶ πάλαι μέρη τῆς Σικελίας ἐφορολογεῖν. Id est: Mamertini, (hoc namque sibi nomen Campani, occupata Messana, indiderunt.) quam diu Romanorum, qui Rhegium occupaverant, societate atq. auxilio sunt usi; & opidum & agros suos securi possederunt. neque id solum: verum etiam de finitima ditone negotium & Carthaginensibus & Syracusanis non leve facefferunt. multas quin etiam Siciliae partis stipendium pensitare coegerunt. Hinc Strabo lib. VI: Εἰς τὴν ἄνω τῶν μεσσηνίων Μαιερτῖνοι, Καμπανίων πὶ Φύλον. οἱ ποσὲν ἐπεκράτησαν περὶ τοῖς μεσσηνίοις, ὡς ἔειπ' ἐκείνοις ἀπὸ τῆς πόλεως. καλεῖται δὲ μαμερτῖνος μᾶλλον ἄπαντες αὐτῆς ἢ μεσσηνίας. Id est: Postea temporis Mamertini, Campanorum quaedam gens, Messanam colonis frequentarunt. qui apud Messanenses ad id invaluerunt, uti sub suam potestatem redegerint urbem. incoleque ab omnibus Mamertini potius appellantur, quam Messanenses. Falsum heic puto Diodorum, qui ipsam urbem ait Mamertinam appellatam fuisse: licet ea in re sequutus cum sit divus Hieronymus in Chronico Eusebii, loco supra citato. quidpe omnibus aliis scriptoribus constanter ipsa urbs antiquo memoratur vocabulo MESSANA: quod ad hanc usque diem durat, mutata una vocali vulgo Messana dicta: cives vero seu incolae MAMERTINI. eodem scilicet modo, ut in Etruria quondam in via Flaminia urbs erat proprio nomine Falerii; opidani vero Falisci; & item omnis eorum ager Faliscus. Praeter Polybii, Strabonis, ac Festi testimonia, aliorum etiam scriptorum auctoritas adducatur. Sed Ciceronis, qui id frequenter ita usurpat in Verrinis, singula loca citare, supervacaneum nec commodum fuerit. Plinius igitur, lib. III, cap. VII: A Peloro, inquit, opidum Messana, civium Romanorum, qui Mamertini vocantur. Paul. Orosius, lib. III, cap. VII: Anno ab Urbe condita CCCCLXXXIII, Appio Claudio, Q. Fabio, consulibus, Mamertinis, quorum Messana nobilis Siciliae civitas erat, auxilia contra Hieronem, Syracusanorum regem, & Panorum copias, Hieroni junctas, Ap. Claudium consulem cum exercitu misere Romani. Epitomator T. Livii, lib. XVI: Origo Carthaginensium & primordia urbis referuntur. contra quos & Hieronem, regem Syracusanorum, auxilium Mamertinis ferendum censuit senatus. Eumenius, in Gratiarum actione ad Constantinum Augustum: Fuit amica Massilia: protegi se maiestate Romana gratulabatur. imputare se origine fabulosa in Sicilia Mamertini. L. Florus, lib. II, cap. II: Sed ecce, ulro ipsis [Romanis] viam pendentibus satis, nec occasio defuit [occupandae Siciliae] quum de Panorum impotentia federata Sicilia civitas Messana quereretur. I. Caesar, de Bello civili lib. II: L. Nasidius, ab Cn. Pompeio cum classe navium xv L. Domitio Massiliensibusque subsidio missis, freta Sicilia, imprudente atque opinante Curione, procehitur. adpulsiq. Messanam navibus, atque inde principum ac senatus fugam facta, ex navalibus eorum unam deducit. Et lib. III: Isdem fere temporibus Cassius cum classe in Siciliam venit. & cum esset Caesaris classis divisa in duas partes, & dimidia parti praeset P. Sulpicius praetor Liboque ad fretum, dimidia M. Pomponius ad Messanam; prius Cassius ad Messanam navibus advolavit, quam Pomponius de eius adventu cognosceret. Mela, lib. II, cap. VII. A Peloro ad Pachynum ora qua extenditur, haec fert illustria Messanam, Taurominium, Catinam, Syracusam. Solinus, cap. XI: Opidum Messana Rhegio Italia oppositum est. Ac ipse sane Diodorus, supra dicto lib. III: Τῆς τὸ πὶ Ζάγκλης, νῦν δὲ μεσσηνίας ὀνομαζομένης. id est: Eius, que tunc Zancle, nunc vero Messene vocatur. Sed & vinum, quod in Mamertinorum agro gignebatur, nomen inde habuit Mamertinum; etiam Strabonis, Plinii, & Athenaei aeo. Strabo, dicto proxime loco: Εὐόινος τὸ σφῆδρα ἢ χῶρος ἔστι, ἢ μεσσηνίων καλεῖται τὸν αἶνον, ἀλλὰ μαμερτῖνον, τοῖς θεοῖς ἐραμίλλον ὄνομα τῶν Ῥωμαίων. hoc est: Et quum admodum ferax vini sit ager; vinum inde non Messanum dicitur, sed Mamertinum, quod cum Italicorum vinorum optimo quodque certet. Plinius, lib. XIII, cap. VI; quod est de vinis generosis. Quartum curriculum publicis obtinere a divo Iulio (is enim primus auctoritatem his tribuit; ut in epistolis eius adparet.) Mamertina, circa Messanam in Sicilia genita. Est in eadem Sicilia &